

**УВАЖАЕМА ГОСПОЖО ПРЕДСЕДАТЕЛ НА НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ,
УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА НАРОДНИ ПРЕДСТАВИТЕЛИ,
УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ВИЦЕПРЕМИЕР И МИНИСТЪР НА
ФИНАНСИТЕ,**

Проектобюджетът на съдебната власт за 2013 г. е предложен от ВСС съобразно разумната достатъчност на средствата за реалните потребности на съдебната система, с оглед нормалното протичане на дейността и.

Разчетите са разработени на база законоустановените изисквания и отговарят на възможността за поддържане и подобряване на квалификацията на магистратите и съдебните служители, използване на съвременни технологии, поддържане и обновяване на материалната база, с цел осигуряване на адекватно ресурсно обезпечаване на съдебната власт.

Проектобюджетът за 2013 г. включва средства необходими за реализирането на структурните промени в съдебната система, с цел ефективно и ефикасно правосъдие. Предвидени са и средства за ИТ стратегия на правораздавателните органи на Република България и за Единната информационна система за противодействие на престъпността.

Разчетите са изготвени на база указанията на Министерство на финансите за подготовката на проектобюджета за 2013 г. и прогнози за 2014 и 2015 г., съгласно чл.363 от ЗСВ.

Данните са консолидирани от предложенията на органите на съдебната власт, направени на база минимални разчети, необходими за нормалното им функциониране и осигуряващи сравнително бързо правораздаване, като са отразени последните промени в Закона за съдебната власт.

При разработването на разходната част в бюджетната прогноза за периода 2013 – 2015 година е предвидено оптимално финансово осигуряване на основните политики, заложи в актуализираната Стратегия за реформа на Българската съдебна система. Реформата е насочена към постигането на равен достъп до правосъдие, европейски стандарти в областта на правната помощ, съдебното изпълнение и алтернативното решаване на спорове.

В проектобюджета на съдебната власт са заложиени седем политики, всяка от която има съответните програми.

Основните политики и програми в областта на съдебната власт са:

Политика1 Осъществяване на правосъдие и правораздавателна власт с цел защита правата и законните интереси на гражданите, юридическите лица и държавата, и включва дейността на всички съдилища в Република България. Към тази политика са обособени три програми.

Политика2 Спазване на законността в Република България чрез привличане към отговорност на лица, извършили престъпления, ръководене на разследването, поддържане на обвинение по наказателни дела и упражняване на надзор при изпълнение на наказателни и други принудителни мерки, и включва дейността на Прокуратурата на Република България. Обособени са 4 програми.

Политика3 Управление и организация на работата на съдебната власт, без да се нарушава нейната независимост, и включва дейността на Висшия съдебен съвет. Към тази политика са обособени три програми.

Политика4 Укрепване на професионалната квалификация на правоприлагащите органи и включва дейността на Националния институт на правосъдието. Обособени са три програми.

Политика5 Контрол на органите на съдебната власт, основаващ се на принципите на законосъобразност, обективност и публичност.

Петата политика включва дейността на Инспектората към Висш съдебен съвет и три програми към нея.

Политика6 Изграждане на Единна информационна система за противодействие на престъпността (ЕИСПП) (чл. 379, ал. 1 и 2 от ЗСВ).

Политика7 Информационна стратегия на правораздавателните органи на Република България.

Съгласно проектобюджета за съдебната власт на Министерски съвет за 2013 г., предвидените разходи по бюджета на съдебната власт са в размер на 404 600,00 хил. лв., а необходимите разходи по предложение на ВСС, за обезпечаване на дейността на съдебната система са в размер на 507 216,60 хил. лв. Увеличението на разходите е в резултат на предстоящи нормативни промени за увеличение на размера на осигурителните вноски, създаването на чл. 403а от Закона за съдебната власт и приемането на Наредбата за условията и реда за извършване на съдебномедицинските, съдебнопсихиатричните и съдебнопсихологическите експертизи, Закона за класифицирана информация за изграждане на специализирани регистратури и деловодства. Необходими са средства за изграждане на единна информационна система за противодействие на престъпността, съдилищата и разширяване на автоматизирания обмен на специализирана информация между съдебните институции и държавната администрация.

Предвижда се ресурсна обезпеченост с кадри, която ще допринесе за повишаване на ефективността от дейността на съдебната система във връзка с изискванията на Закона за съдебната власт, създаване на механизми за достъп до информация с цел повишаване на общественото доверие в съдебната власт, както и нормализиране на финансовите взаимоотношения с участниците в съдебния процес.

Бих искал да обърна внимание, че за изпълнение на политиките и програмите за 2013 г., заложи в актуализираната Стратегия за реформа на Българската съдебна система е необходимо увеличение на разходите съгласно предложението на ВСС за финансово обезпечение на дейността на съдебната власт.

В проекта на бюджет за 2013 г. по:

По приходната част

Предложение на ВСС – 140 000,0 хил. лв.

Становище на МС – 140 000,0 хил.лв.

Разлика – 0,0 хил.лв.

По разходната част:

Предложение на ВСС – 507 216,6 хил. лв.

Становище на МС – 404 600,0 хил.лв.

Разлика – 102 616,6 хил. лв.

Резерв за непредвидени и неотложни нужди:

Предложение на ВСС – 900,0 хил. лв.

Становище на МС – 600,0 хил. лв.

Разлика – 300,0 хил. лв.

УВАЖАЕМИ ДАМИ И ГОСПОДА,

Ако подкрепите становището на Министерски съвет по проектобюджета на съдебната власт, то нашата молба е той да не бъде допълнително преразпределян със законовите промени. Какво имам предвид?

Със създаването на чл.40За от Закона за съдебната власт и приемането на Наредба № 2 за условията и реда за извършване на съдебномедицинските, съдебнопсихиатричните и съдебнопсихологичните експертизи се увеличаваше разходната част на бюджета на съдебната власт без да има съответно финансово обезпечение.

Със Закона за защита на класифицираната информация се вмениява в задължение на съдилищата и прокуратурите да изградят специализирани регистратури и деловодства, за което са необходими около 3 300 000 лв. За да бъдат обслужвани същите, следва да бъдат назначени допълнително такива регистратори, деловодители и служители по сигурността, като само за заплата на същите ще са необходими около 12 000 000 лв. за една година. При извършена проверка от служители на ДАНС в структурни звена на съдебната власт, пак въз основа на този закон, е предписано на административните им ръководители да закупят специални компютри и принтери с по- висока степен на защита на информацията. От извършената проверка, се установи, че същите струват по 20 000 лв., или за нуждите на съдебната власт – около 370 съдилища, прокуратури и следствени отдели, ще са необходими най-малко 7 400 000 лв.

С предвидените промени в осигурителната политика, касаещи увеличение на максималния месечен размер на осигурителния доход, както и предвиденото увеличение на осигурителната вноска с 20 процентни пункта за работещите в специалните ведомства, които се пенсионираат при условията на чл.69, ал.2 от Кодекса за социално осигуряване, което засяга 729 щатни бройки военни съдии, военни прокурори, военни следователи, както и следователите в съдебната система, не са финансово обезпечени в Законопроекта за държавния бюджет на

Република България за 2013 г. по становището на Министерски съвет по чл.2. Необходимите средства за осигурителни вноски, произтичащи от тези законодателни промени през 2013 г. ще бъдат с около 9,0 млн.лв. повече спрямо 2012 година.

От тези примери е видно, че с нормативни актове, се преразпределя бюджета на съдебната власт, като се увеличава разходната му част, без да има съответното финансово обезпечение.

УВАЖАЕМИ ДАМИ И ГОСПОДА,

Ние,членовете на новия Висш съдебен съвет сме уверени, че в период на финансова криза не е коректно да се изтъкват нашите проблеми като по-важни от тези на другите институции. Средствата посочени в проекта на бюджет на ВСС са необходими за обезпечаване на нормално провеждане на дейността и повишаване на ефективността и ефикасността на съдебната система през 2013 г., за постигане на поставените цели пред нея.

Надявам се да гласувате един бюджет, който ще позволи на цялата съдебна система да работи нормално, за да изпълни поставените цели от българското общество, правителството и Европейския съюз и най-после да бъде затворена глава 24 „Правосъдие и вътрешен ред”.

БЛАГОДАРЯ ЗА ВНИМАНИЕТО!